
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 29 del Reg. 
 
Data 28/03/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA AMMINISTRAZIONE COMUNALE - 
ENTE GESTORE RISERVE NATURALI REGIONALI LAGO DI TARSIA-FOCE DEL 

FIUME CRATI/AMICI DELLA TERRA. 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 13:30 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Francesco MONACO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico del 28/03/2023 ad 
oggetto: “Approvazione Protocollo d’intesa amministrazione comunale - ente gestore riserve naturali 
regionali lago di Tarsia-foce del fiume Crati/Amici della Terra.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Tecnico, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE - ENTE GESTORE RISERVE NATURALI REGIONALI LAGO 

DI TARSIA-FOCE DEL FIUME CRATI/AMICI DELLA TERRA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA, la L. R. della Calabria n. 52/1992 e ss. mm. e ii. con la quale la 
Regione Calabria ha istituito le Riserve naturali presso il Bacino di Tarsia e presso 

la Foce del fiume Crati, in provincia di Cosenza; 

PREMESSO: 

CHE, l'art. 3 della L. R. della Calabria n. 52/1990 prevede che i confini della 

riserva naturale "Lago di Tarsia" comprendono le aree per come delimitate 
dall'allegata planimetria (Allegato B), ricadenti nei comuni di Tarsia e Santa Sofia 

d’Epiro; 

CHE, la gestione delle Riserve naturali regionali del Lago di Tarsia e della 
Foce del Crati è stata attribuita all’Associazione di protezione ambientale “Amici 

della Terra Italia”; 

CHE, ai sensi dell’Art, 6, comma 10, della L.R. della Calabria n. 10/2003, ad 

Amici della Terra Italia sono stati assegnati tutti i poteri di cui all’Art. 12 della 

L.R. della Calabria n. 10/2003; 

CHE, con Deliberazione n. 335 del 28.09.2018 del Consiglio Regionale della 

Calabria è stato approvato il Piano di Assetto Naturalistico delle Riserve; 

CHE, con Deliberazione n. 335 del 28.09.2018 del Consiglio Regionale della 

Calabria è stato approvato lo Statuto delle Riserve; 

CHE, con Deliberazione n. 335 del 28.09.2018 del Consiglio Regionale della 
Calabria è stato approvato il Regolamento delle Riserve contenente le “Norme di 

attuazione ed i Regolamenti attuativi”; 

CHE, l’Ente gestore delle Riserve – Amici della Terra Italia è sottoposto a 
vigilanza e controllo dell’attività da parte della Regione Calabria, per come 

previsto dalla normativa che disciplina la materia; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

CHE, la Riserva Lago di Tarsia è anche Zona Speciale di Conservazione per la 
Rete Natura 2000, ai sensi della Direttiva Comunitaria “Habitat” 92/43/CE, 

recepita in Italia con DPR n. 357/1997; 

CHE, la gestione della Zona Speciale di Conservazione “Lago di Tarsia” è 

stata attribuita con DGR n. 227-2017 all’Ente gestore delle Riserve del Lago di 

Tarsia e della Foce del Crati – Amici della Terra Italia; 

CHE, l’Ente gestore delle Riserve naturali regionali del Lago di Tarsia e della 

Foce del Crati – Amici della Terra Italia ha promosso ed attuato, in ossequio a 
quanto disposto nella richiamata legge istitutiva delle Riserve, azioni, programmi 

e progetti per l'attuazione di iniziative nel campo della conservazione, della 
tutela, della salvaguardia, dell’educazione e della didattica ambientale, della 

riqualificazione e fruizione naturalistica; 

CHE, l’Ente gestore delle Riserve naturali regionali del Lago di Tarsia e della 

Foce del Crati – Amici della Terra Italia ha realizzato, nell’ambito di interventi di 
riqualificazione e valorizzazione, in località “Bosco Grande – Strette di Tarsia” del 

Comune di Tarsia, un’area di fruizione didattica e naturalistica; 

CHE, con nota n. 146 del 10.02.2023 a firma del Direttore dell’Ente è stato 
comunicato che l’Ente Riserve, attraverso i propri Settori, ha predisposto il 

progetto di ristrutturazione dell’area in questione, prevedendo l’installazione di 
una telecamera alimentata con pannello solare, le cui immagini sono consultabili 

in remoto tramite pc, tablet e smartphone, con apposita applicazione, con 

possibilità di conservare immagini e filmati per 7 (sette) giorni gratuitamente; 

CHE, sempre con nota n. 146 del 10.02.2023 è stato chiesto 
all’Amministrazione comunale di farsi carico di tutti gli adempimenti relativi ad 

eventuali autorizzazioni/permessi, ai fini dell’installazione della telecamera, la 
gestione delle immagini-filmati, l’attivazione di una scheda SIM per il traffico 

dati; 

CONSIDERATO 

CHE, la collaborazione tra l’Ente gestore delle Riserve e i diversi Enti locali 
interessati può determinare una sinergia per il raggiungimento degli obiettivi 

previsti dalla Legge istitutiva della Riserva; 

CHE, è interesse dell'Amministrazione comunale tener conto dell'attività 

portata avanti dall’Ente gestore delle Riserve, che in forza dei poteri assegnati 
dalla legge istituiva della Riserva, gestisce una parte di territorio rientrante 

all’interno del Comune di Tarsia (Cs); 

 

CHE, la Sede direzionale ed operativa delle Riserve naturali regionali del 

Lago di Tarsia e della Foce del Crati è ubicata in Tarsia, nel settecentesco Palazzo 
Rossi, messo a disposizione in comodato d’uso gratuito dall’Amministrazione 

Comunale di Tarsia con Deliberazione di Consiglio n. 16 del 29.09.2011; 

CHE, nel Comune di Tarsia (Cs), nel settecentesco Palazzo Rossi sito in Via 
Garibaldi n. 4, trovano sede importanti Servizi creati dall’Ente gestore delle 

Riserve naturali regionali del Lago di Tarsia e della Foce del Crati, e tra questi il 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

Museo di Storia Naturale della Calabria – Sezione Diorami Aree Protette 
Calabresi; la Biblioteca Naturalistica Calabrese, il Centro Visitatori, il Centro della 

Rete In.F.E.A. (riconosciuto e accreditato con Delibera della Giunta Regionale 
della Calabria n. 592/2010), il Laboratorio di analisi Ambientale; il Campo 

Sperimentale della Vite selvatica (localizzato su un terreno comunale concesso in 

comodato gratuito con Deliberazione di C. C. di Tarsia n. 4/2013); 

CHE, per come richiamato dalla normativa nazionale e regionale in materia 
di aree protette, i comuni, al cui interno ricade in toto o in parte territorio di 

un’area sottoposta a tutela, concorrono alla salvaguardia, alla tutela, alla 

valorizzazione e alla fruizione della stessa; 

CHE, l'istituzione della Riserva naturale regionale del Lago di Tarsia, 

rappresenta per il territorio del Comune di Tarsia un punto di forza ed 
un'opportunità per rafforzare ed incentivare lo sviluppo del territorio, attraverso 

interventi eco-sostenibili che mirano alla valorizzazione delle risorse naturali, 

culturali e storiche; 

CHE, l’Ente gestore Riserve delle Riserve del Lago di Tarsia e della Foce del 
Crati - Amici della Terra Italia ha promosso interventi di conservazione, di tutela 

e valorizzazione all'interno di diversi programmi; 

CHE, è interesse dell'Amministrazione comunale tener conto e sostenere 

l'attività portata avanti dall’ Ente gestore delle Riserve; 

VISTA, la richiesta Prot. n. 146 del 10.02.2023 dell’Ente gestore delle 

Riserve naturali regionali del Lago di Tarsia – Foce del Crati, acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 0001550 del 10.02.2023, con la quale si comunica la 
ristrutturazione dell’area didattica-fruitiva di “Bosco Grande – Strette di Tarsia” e 

la richiesta all’Amministrazione comunale di Tarsia di farsi carico della gestione 

della telecamera di sorveglianza da installare (Allegato C); 

VISTA la L. R. della Calabria n. 52/1990 e ss. mm. e ii. recante “Istituzione 

delle Riserve naturali regionali presso il Bacino di Tarsia e presso la Foce del 

fiume Crati in provincia di Cosenza”; 

VISTA la L. R. della Calabria n. 10/2003 e ss. mm. e ii “Norme in materia di 

aree protette”; 

VISTA la Legge 394/91 “Legge quadro sulle aree protette”; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n.267/2000, espressi, rispettivamente, dal Responsabile dell’Area Tecnica, 
in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine 

alla regolarità contabile; 

VISTO il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 107 secondo cui i 

poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo degli enti locali spettano 
agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è 

attribuita ai dirigenti; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 
PROPONE 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante del presente atto; 

2. Di approvare il Protocollo d’Intesa tra l’Amministrazione comunale di 

Tarsia (Cs) e l’Ente gestore delle Riserve del Lago di Tarsia e della Foce 

del Crati – Amici della Terra Italia (Allegato A); 

3. Di approvare la richiesta dell’Ente gestore delle Riserve del Lago di Tarsia 

e della Foce del Crati – Amici della Terra Italia; 

4. Di dare atto che la spesa relativa all’acquisto della scheda SIM, pari una 

tantum ad euro 15,00, e il costo mensile del traffico dati pari ad euro 

7,00, verrà allocata nel Bilancio 2023; 

5. Di demandare all'Ufficio Tecnico la redazione di ogni altro atto 

conseguente; 

6. Di trasmettere copia del presente Atto all’Ente gestore delle Riserve del 

Lago di Tarsia e della Foce del Crati – Amici della Terra Italia. 

7. Di trasmettere copia del provvedimento ai responsabili dell’area tecnica e 

finanziaria per gli atti di competenza; 

Tarsia, 28/03/2023 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA AMMINISTRAZIONE COMUNALE - 

ENTE GESTORE RISERVE NATURALI REGIONALI LAGO DI TARSIA-FOCE DEL 

FIUME CRATI/AMICI DELLA TERRA. 
 

PARERI 

 

AREA TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui 
all'oggetto, si esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del DLgs. N. 267/2000 attestante anche la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia, 28/03/2023 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 
 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui 
all’oggetto, si esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi 

dell'art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia, li 28/03/2023 
Il Responsabile dell’Area Contabile 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 
 
 

 
 
 
 

 
 

Vista, se ne attesta la copertura finanziaria (art.153, comma 5 del D. Lgs 
267/2000) per complessivi euro 99,00 sul capitolo 1739 del bilancio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Francesco MONACO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/03/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 29/03/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 29/03/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 29/03/2023 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


